ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete Vereador Joel Oliveira

Gabinete Vereador Joel Oliveira – Com a força de Deus e o apoio do povo

Câmara de Vereadores de Santiago – Rua Bento Gonçalves, nº 1642, centro – (55) 3251.2999.

Ao Exmo. Sr. Ernandes Tadeu Machado

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

Santiago/RS.

JOEL OLIVEIRA, Vereador da Bancada Progressistas, nos termos do

inciso V, do art. 16, do Regimento Interno da Câmara Municipal, por meio deste

expediente, apresenta PROJETO DE LEI com o objetivo de instituir no Município de

Santiago/RS o dia da Igreja do Evangelho Quadrangular.

A apresentação do PROJETO DE LEI é motivada pelas razões

apresentadas na JUSTIFICATIVA.

Requer, nos termos do Regimento Interno, que o PROJETO DE LEI

seja submetido à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa.

Câmara de Vereadores de Santiago, em 01 de novembro de 2019.

JOEL OLIVEIRA

Progressistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete Vereador Joel Oliveira

Gabinete Vereador Joel Oliveira – Com a força de Deus e o apoio do povo

Câmara de Vereadores de Santiago – Rua Bento Gonçalves, nº 1642, centro – (55) 3251.2999.

PROJETO DE LEI Nº ____ DE ____________ DE 2019

Institui o Dia da Igreja do Evangelho

Quadrangular no Município de

Santiago/RS.

Art. 1º Fica instituído, no Município de Santiago/RS, o Dia da Igreja do

Evangelho Quadrangular, a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de novembro,

conforme a Lei Estadual Nº 15.338, de 2 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Santiago, em 01 de novembro de 2019.

JOEL OLIVEIRA

Progressistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete Vereador Joel Oliveira

Gabinete Vereador Joel Oliveira – Com a força de Deus e o apoio do povo

Câmara de Vereadores de Santiago – Rua Bento Gonçalves, nº 1642, centro – (55) 3251.2999.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

O PROJETO DE LEI justifica-se em razão dos seguintes fundamentos:

A Igreja Do Evangelho Quadrangular é uma entidade religiosa, que tem

por missão institucional a pregação do Evangelho de Jesus Cristo. Possui por

características ser uma Igreja cristã, evangélica e pentecostal, sendo considerada a

segunda maior entidade religiosa de seu segmento no Brasil em número de integrantes.

Sua fundação ocorreu em 1º de Janeiro de 1923, pela evangelista Aimée Semple

McPherson, em Los Angeles, Califórnia, com a inauguração da sede internacional

Angelus Temple.

No Brasil, o Evangelho Quadrangular teve início com o pastor Harold

Williams e sua esposa, Mary Williams, em São João da Boa Vista, interior de São Paulo.

Já no Rio Grande do Sul, sua fundação se deu a partir do ano de 1996 quando o Rev.

Mario de Oliveira foi eleito Presidente Nacional da Igreja do Evangelho Quadrangular.

No Estado do Rio Grande do Sul, o trabalho do Rev. Mário teve seu

prosseguimento com o Rev. Solon Soares, que foi um dos pioneiros do Evangelho

Quadrangular. Sob a gestão do Rev. Solon Soares, a IEQ teve um grande avanço no

Estado, com investimentos na abertura de novas obras, aquisições de terrenos,

construções e estruturação de templos, investindo na vida de missionários e pastores,

promovendo, através de seminários, treinamento de líderes por todo Estado, fazendo com

que a IEQ Gaúcha seja reconhecida nacionalmente, presente em 62% do Estado, com 937

Igrejas e 327 congregações, contendo 3.382 pastores e aproximadamente 100.000

membros.

Na cidade de Santiago/RS, o Superintendente Regional Bispo Aedo

Bras dá o prosseguimento dos seus antecessores, que hoje conta com mais de 1000

membros, 16 Igrejas, tudo para cumprir o Ide de Jesus Cristo pregando o Evangelho a

toda a criatura.

São 41 anos de história, pregando o Evangelho, levando a SALVAÇÃO

de Jesus Cristo, BATIZANDO com o Espírito Santo, CURANDO os enfermos e com a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete Vereador Joel Oliveira

Gabinete Vereador Joel Oliveira – Com a força de Deus e o apoio do povo

Câmara de Vereadores de Santiago – Rua Bento Gonçalves, nº 1642, centro – (55) 3251.2999.

esperança firme que Jesus VOLTARÁ buscar a sua Igreja. Nesse tempo, realizou-se

muitas obras missionárias, ações de graças, ações sociais, para que o Reino cresça.

Após, termos feito a justificação, esperamos a aprovação do respectivo

Projeto de Lei.

Câmara de Vereadores de Santiago/RS, em 01 de novembro de 2019.

JOEL OLIVEIRA

Progressistas